Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0682/2022
Em, 12 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXMO.  SENHOR PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM ÁREA DE
LAZER, PARQUE INFANTIL E QUADRA DE
ESPORTES NA RUA ENCANTADA, NO
LOTEAMENTO CAMPOS NOVOS – BAIRRO
NOVA CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que determine ao setor competente que seja efetuado um estudo
de viabilidade para a construção de uma praça pública com área de lazer, parque infantil
e quadra de esportes na Rua Encantada, no Loteamento Campos Novos, Bairro Nova
Cabo Frio, conforme imagem de localização anexa.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação é visar e possibilitar opções de cultura, lazer e
convivência social em nosso Município, ampliando as possibilidades de uso dessa área,
transformando-a em uma praça de esportes e lazer para incentivar as crianças, jovens e
adultos à prática de esportes, pois esporte é saúde.

Um espaço público com um serviço de arborização e paisagismo contribui

significativamente para a valorização e a visibilidade daquela localidade, uma vez que,
as famílias contam com uma praça ou ambiente satisfatório para o convívio de seus
filhos e familiares, sobretudo, para o embelezamento da comunidade.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente

proposição, que é um anseio da comunidade.